t. & Vasalli: nam & per hanc uti-
le dominium præscribitur. l. com-
petit. C. de præscript. trig. vel qua-
dragin. anno. Dicitur apta: quia no
est præcisè necessarium, quod actu
producat hos effectus: siquidè na-
turalis obtenta à malæ fidei posses-
sore no producit eas: nec naturalis
usufructuarij: cùm ipse no præseri-
bat per illam dominium verum,
nec ius usufructus: sed per ciuilem
quasi possessionem illius iuris. gress.
in. l. ait prætor. §. item ei. ff. ex qui.
caus. maior. Bartol. in. l. naturaliter.
ff. de acquir. posses. in princi. & ibi
docto. maximè lason. idem tenet
Corset. in singu. veib. usufructus.
Alex. in. l. i. num. 40. ff. de acquir. pos-
ses. in princi. & ibidem alij. doct.
Contra Bartol. inibi, cuius opinio
communiter reprobatur vt fatetur
ibi Ripa nume. 54. & idem in dicta
rubri. de caus. posses. nume. 21. vnde
procedit naturalis possesio, & pro-
ducit ciuiles effectus in emphycu-
ta respectu emphycusis: quod tra-
dit Alexand. in. l. i. §. ex contrario. ff.
de acquir. poss. nu. & Feli. in capi.
causam. de præscript. tradit Balbus
de præscript. in ultima parte. 3. par-
tis principalis. illud tamen est ad-
uertendū quod ciuilis, quæ in usu-
fructuario datur no est principalis
respectu veri dominij, & ideo secū-
dū cōmunē doctorū distinctionē
propriæ ciuilis no est, quia cōsidera-
tur minus principaliter respectu iu-
ris à vero dominio separati: quale
est ius usufructus. Sic & Rogerius
dixit

dixit feudatarium, & emphiteutam habere ciuilem possessionem ratione iuris, quod habent in re. Et licet frequentissimo interpretū consensu Rogerij opinio in dicto §. ex contrario. reprobata fuerit: profectò defendi poterit, si consideremus hanc ciuilem possessionem, cuius meminit Rogerius, esse impropriam, ac minimè principalem. Cùm iuxta communem distinctionem vera & propria ciuilis possessio ea sit, qnā modò definiuitur. Huc etiā pertinet quod Thcophilus scribit Insti. per quas personas nobis adquiritur. §. idem placet. de vslu fructuario tractans: cōstituit etenim rationem cur vslu fructarius vslucapere non possit, dicens: Primum, quia non possidet. Est autem possessio animo dominantis possidere: hic verò tantum habet ius vtendi & fruendi. Hæc Thcophilus, qui distinxit ciuilem possessionem à naturali modo, quo doctores paulò antè civitati distinxere, ut quibusdam forsan ita Thcophili sententiam intelligentibus videbitur. At ipse Thcophilus inibi, & apertius in. §. Item per acceptilationem. Instit: quibus modis tollitur oblig: sensit, si diligenter eiusverba examinentur, possessionē in hoc à detentione differre, quod tenere sit naturaliter detinere: possidere verò sit animo domini detinere: vnde cùm in dict. §. idem placet. hoc ipsum quo ad vslumfructuarium adnotauerit, plane

præmittit vslumfructuarium sub nomine rem ipsam detinere: non autem possidere, nec ciuiliter, nec naturaliter: tametsi Iacob. à Rauenna in. l. i. ff. dc acquirend. possessio. Guillelmus de Cuneo in. J. licet. C. eod. titu. Cumanus, Bald. Rom. & Arctinus in. l. naturaliter. in. principio. ff. dc acquirenda posses: non viso ut opinor Theophilo, planius asseuerent, vslumfructuarium nem ipsum naturaliter possidere nomine domini: non autem propriq. Quibus ad stipulatur tex. in. l. certe. §. is qui rogauit. ff. dc precar. quo in loco iurisconsultus scribit, fructuarium, colonū, & inquilīnum esse in prædio: non tamen id possidere. Par. igitur ius est hac in re coloni, & inquilini cum vslufructuario: & tamen colonus, & inquilinus dubio procul rem ipsam detinent proprio nomine: possident autem nomine domini. Quo fit, non omnino probari apud Thcophilum distinctionem cōmūnem possessionis ciuilis, & naturalis. Non inficior crherrimo ferè omnium consensu in dicta. l. naturaliter. per tex. ibi probatum esse, quod vslufructarius naturaliter possideat. Sed illam naturalem possessionem Thcophilus interpretatur vel nomine domini, vel esse detentione quendam naturalem. Hæc diximus ad intellectum ciuilis, & naturalis possessionis, quæmadmo. dum à nostris distinguuntur: quo rum opinio facilioris doctrinæ cau-

Reg. poss. B. sa

Secundæ partis Relectionis.

sa poterit admitti. Nam perpenso iuris rigore verior apparet sententia Azonis existimantis, vnicā tantum possessionem esse, quæ solum qualitate, non autem specie differenti distinguitur: ita quidem ut possessio, quæ verè naturalis est, si per ius ciuale absq; corporis insistē tia probetur, & admittatur ad ciuiles effectus, dicetur ciuilis qualitate quadam iuris ciuilis ei præbentis authoritatem, eamq; approbat. quam opinionem Azonem sequuti veriorem esse censem Ripa in præcitatibus locis: Socin. colū. 9. & Zasius in dicta. l. 1. ff. de acquirenda posses. Alciat. in. l. questio est. ff. de verbo. significat. Ioan. Corasi. in. l. naturaliter. §. nihil cōmune. in Præludiis. numero. 6. & sequentibus. Albericus in. l. licet. C. de acquirē. possessio. & alijs, qui ab his nominatim citantur.

Verūm quia plerisq; placet quasi possessionem à possessione distinguiri, peculiariq;, & propria definitione cognoscendam esse. Sic enim placet Theophilo in princip. de interdict. vbi censet, possessionē esse corporis rei detentionem. Quasi possessionem verò in corporalis rei usum. Latius, & specialius poterit quasi possessio definiri, vt sit ius exercendi actum conuenientem iuri corporali vero vel prætēso, procedens ex sufficienti vsu illius. Huiusmodi censetur quasi possessio iuris eligendi, & similiū: capitu. cum ecclesia. de causis possessio. &

proprietat. dictum est exercendi: non detinendi: quia sola corporalia detinentur. l. tertia. §. ex contrario. ff. de acquirend. possessi. Diximus in hac definitione, vero vel prætenso: ex eo, quod ad acquirendam quasi possessionē iuris incorporalis non est necessarium ipsum ius prius constitutum fuisse, secundum Innocentium in ca. i. de caus. posses. & proprietate. Bartolū in. l. 3. §. vnde vi. ff. de vi & vi armat. Decium in consil. 136. Contra decisionem Rotæ. ii. in antiquis. Dictum deinde est, esse ius procedēs ex sufficienti vsu: ad differentiam iurium ipsorum, ex quibus competit facultas exercendi suos proprios actus. Vnicus autem actus sufficiens est ad constituendam quasi possessionem iuris incorporalis secundum communem, quam tradit Ripa in capitu. cum ecclesia. de caus. possessio. & proprietate. numero. 52. & sequentibus. textus optimus in cap. consultationibus. glo. Panormita. & alijs in cap. si vero. de iure patronat. Calderi. consil. 12. eodem titu. Abbas in consil. 54. parte prima. idem Abbas in capi. cum olim. 3. notabili, de caus. posseseio. & proprie. Deci. cōsi. 129. & consil. 149. colū. 2. Ioan. Milis. verbo, Patronus ex vniua præsentatione. Soci. consi. 258. colū. 1. libro. 1. Alexand. consilio 74. colum. 3. libro. 4. & ibi Carolus Molinaeus. Abbas in cap. primo. de religio. domibus. versic. & hæc faciunt. quorū ea est resolutio, quod

ex vnica præsentatione adquirat quis quasi possessionem iuris patronatus ecclesiastici, quo ad præsentationem. Et est communis opinio: sicuti fatetur Lambertinus de iure patrona. 2. libro. 1. parte. tercia quæstio. principia. articul. II. modo ex capræsentatione sequuta fuerit Episcopi institutio, & institutus beneficij possessionem habuerit: quod explicant Decius in dictis responsis: Rochus Curtius de iure patrona. verb. competens. quæstio. 14. latè Ripa in dicto capi. cùm ecclesia. numero. 91.

His quidem prænotatis patet, possessionem à Bartolo. in dicta prima dictam corporalem esse vere naturalem, atque ita sub definitione possessionis naturalis comprehendit: si vera sunt. quæ ex communi omnium traditione exposuimus.

Est igitur necessaria possessio ad præscriptionem: & deniq; omniū consensu sufficiet ciuilis, & natura
lis simul: quod negari non potest. Ciuilis verò sola erit item sufficiēs ad præscriptionē veri dominij: & id probatur ex eius definitione. ad idem. l. 1. §. per seruum qui in fuga. ff. de adquirēda possessione. l. serui. §. vltimo. ff. de furtis. & in l. in accessionibus. ff. de diuer. præscri. notat Dinus. numc. 29. in dicta regula, sine possessione. Bartol. l. 1. nume. 8. ff. de adquirēd. posses. & post alios Balbus in vltima parte 3. partis principia. quorū opinio cō-

munis est in. l. clā possidere. §. qui ad nundinas. ff. de adquirēd. poss.

Naturalis autem possessio sola, iuxta definitionem communem non est sufficiens ad præscriptendum verum ipsius rei dominium: cùm naturalis possessio non obtineatur animo veri dominij. Quòd si ea veri dominij animo habeatur, contingere non potest. vñscapio interim dum absens habet ciuilem. Etenim incipit præscriptio ab eo die, quo absens ciuilem ammisit: sicuti adnotarunt glossa, & omnes in dicto. §. qui ad nundinas. gloss. singul. in. l. 1. versicul. præscriptionem. C. de seruis fugit. ubi laſon & doctor. Panormi. colum. 2. & Felinus. nume. 6. & 7. in capi. vi. vigilanti. de præscriptio. idem Abbas consil. 62. libr. 1. colum. 8. Alexand. in. l. 1. §. per seruum qui in fuga. ff. de adquirēd. posses. colū. 2. Dinus optimè in dicta reg. sine possessio- ne. colum. vlti. Sufficiet tamen hæc sola naturalis possessio ad præscriptiōnem alicuius iuris à vero do- minio separati: nēmp; ad ius em- phyteusis, vel feudi: ut tradunt Ale- xand. in. l. 3. §. ex contrario. ff. de ad- quirēd. posses. nume. 6. Felinus in cap. causam. de præscript. & Fran- ciscus Balb. in dict. vltima parte. §. partis princip. notatur in. l. compe- rit. C. de præscript. 30. vel. 40. anno. At in vñfructuari. dictum supe- rius est ex frequentiori docto. sen- tentia, ipsum non præscribere ius vñfructus per naturalem posses-

Reg. poss. B; sionē

Secundæ partis Relectionis.

sionem, sed per ciuilē quasi posseſſionem illius iuris vſuſructus. Ego verò, si admittenda eſt illorum opinio, qui probare conantur, vſuſructuarium rem possidere natura liter nomine domini habentis proprieſtatem & nomine proprio tantum habere rei detentationē quantum attinet verū, & directum rei dominiū, proſecto non video qua ratione poſſit vſuſructuarius diſtingui in his poſſessionibus ab emphyteuta, Feudatario, & ſimilibus, qui ius habent ſegregatum à vero dominio: preeſertim quod iuxta opinionem Rogerij, etiam emphyteuta & ſimiles habent quandam poſſessionem ciuilē reſpectu illius iuris à dominio vero diſtincti: deinde queritur quo nam paſto emphyteuta habens naturalem nomine domini, poſſit preeſcribere nōmīne proprio ius illud emphyteuſis à vero dominio ſatis diſtincti. Etenim licet Alexan. in diſt. §. ex contrario, & alij, quorum modò in minimis, velint, emphyteutā preeſcribere ius illud emphyteuſis ex naturali rei poſſessione: id verūm eſſe non poſteſt, cum illa poſſeſſio obtineatur nomine domini veri, & reſpiciat verūm dominium, nō ius emphyteuſis, nec ſimilia iurā ſe parata à dominio direcتو, veroq;. Quam ob rem in vſuſructuario, emphyteuta, & feudatario facilio-ris doſtriñæ cauſa, forſun magis co- gruit conſtituere quandam quaſi poſſeſſionem, naturalem quidem,

& ciuilem reſpectu illius iuris omnino à vero dominio diſtincti, quæ quidē quaſi poſſeſſio eſt ſuſſiciens ad preeſcriptionem illius iuriſ à vero dominio ſeparati: vnde ad preeſcriptionem neceſſaria poſſeſſio eſt, ſuſſicitq; quandoque ciuiliſ ſola. Naturalis autem ſola, ac per ſe ſuſſiſtens, ciuili per alterum obtenta, non ſuſſicit ad preeſcribēdum dominium verūm ipsius rei. I. adquiritur. ff. de adquirendo re- rum dominio. §. vltimo. I. Celsus. §. Julianus. ff. ad exhiben. I. prima. §. penultimo. ff. de adquirenda po- ſſeſſione. tenent Dinus in diſta re- gula, ſine poſſeſſione. numero. 30. Doctor. preeſertim Alexand. in diſ- tio. §. ex contrario. numero. 6. Et probatur ſatis vrgēter ex eo, quod ciuiliſ poſſeſſio ſola, naturali per alterum obtenta, eſt ſuſſiciens ad preeſcriptionem domini veri, vt ſu- periū traditum eſt: ergo naturalis hunc effectum haberet non poterit, nē ſequatur absurdum, quod duo in ſolidum poſſint eandem rem quo ad dominium idem vſuſape- re. I. ſi ut certo. §. duobus. ff. com- modat. I. quod contra. §. vni duo. ff. de regul. iuris. I. hæreditate. §. pa- ter. ff. de caſtrenſ. pecul. Hæc qui- dem plante obtinent premissa com- muni diſtinctione poſſeſſionis ci- uiliſ à naturali. Etenim ſi Azonis opinio probanda eſt, conſtabit eu- denter, poſſeſſionē naturalē, quæ animo veri domini obtinetur, ad preeſcriptionem omnino ſuſſiceret. Quali

Quasi possessio iuriū incorporaliū etiam sufficiens est ad præscriptio- nem ipsorum iurium. l. i. & 2. C. deseruit. & aqua. l. vltima. C. de præscriptionib. longi temporis. l. si quis diurno. ff. si seruitus vendi- cet. l. i. §. denique. & l. 2. ff. de aqua pluuiā arcend. in principio. à qui- bus iuribus hoc deduxere Dinus in dicta regul. sine possessione. in principi. quem ibi docto. passim se quuntur: & ubicumque materiam istam tractauerunt.

Sed præter hæc in præscribendis iuribus incorporalibus necessaria est scientia. & patientia eius contra quem præscribitur, aut illius, qui iura illa tradere potest. Cùm horū iurium incorporalium quasi pos- sessio non aliter adquiratur, nec re- tineatur, quam per patientiam eius contra quem adquiritur, vel reti- netur. l. quoties. in. 1. §. vltimo. & l. quoties. in. 2. ff. de seruit, hoc ipsum expressim constat in. l. 2. C. deserui- tu. & aqua. quæ apertissimè requi- rit scientiam eius contra quem ser- uitus præscribitur. optimus text. in leg. si à te emero. ff. si seruit, vendi- his accedit, quod seruitutes non ali- ter constituuntur quām per tradi- tionem, vel patientiam. l. si ego. §. primo. ff. de publiciana. l. 1. ff. de ser- uitu. rustic. prædio. vnde sequitur sciētiā necessariā esse, cū in abs- que ea nec contingat traditio, nec patientia. l. qui patitur. ff. mandati. nec enim pati propriet. dicetur is, qui omnino ignorat. l. i. §. sciētiā

ff. de tributoria: atque ita hanc op- pinionem quod sit necessaria scien- tia & patientia illius aduersus quæ præscribitur, ut præscriptio proce- dat in iuribus incorporalibus, te- nuerunt Innocentius in capit. 2. de in int. resti. idem in capi. bona. in. 2. deposit. prælat. Bartolus in. l. i. §. de- nique. ff. de aqua pluuiā arcend. & Bartol. & doctor. in dicta. l. 2. i- dem Bartolus in. l. i. §. 1. ff. de itine- re actuq; priuat. Abbas in capit. de quarta. ad finem. & ibi Felinus. nu- me. 41. de præscriptio. Alexand. con- fil. 16. libr. 5. numero. 1. Panormita. & ibi latè Ripa in dicto capit. cùm ecclæsia. de caus. possell. numero. 64. Antoni. in capi. peruenit. colum. 5. de censibus. Ioann. Lupi in cap. per- vestras. l. notabil. §. sed est pulchra. numer. 3. de donat. int. vir. & vxor. quorum sententia communis est dubio procul. Nam & ipse Panor- mita. in dict. cap. de quarta. eam fa- tetur communem esse: & eandem sequuntur omnes hi, quos ad hu- ius opinionis intellectus & limita- tiones statim citabo.

Cæterum Longouallius in repe- titio. l. imperium. ff. de iuri. omni- judic. 4. parte. artic. 2. licet fateatur, neminem haētenus huic sententię contradixisse, eam falsam fore cen- set pluribus rationibus, sed præset- tim autoritate textus. in. l. vltima. C. de præscriptio. longi temporis. vbi Imperator primū statuēs in Usucapione rerum corporalium scientiam non requiri subiicit idē

Secundæ partis Relectionis.

iuris esse in usufructu, & cæteris seruitutibus. igitur in eo responso probatur, scientiam eius contra quem prescribitur non esse necessariam in prescriptione iurium in corporalium. Saltem illud negari non potest, quasi possessionem iurium in corporalium adquiri per usum absque scientia eius, cui usus ille vel præjudicat, vel competit. Item est textus optimus in. l. prima. §. primo. ff. de itinere actuq; priuato. quo probatur, usum seruitutis sufficere, ut quis experiri possit interdicto illo deitinere, aet. actuq; priuato: & vt Bartolus ibi censet, non est quo ad istum effetum necessaria scientia illius, cui usus ille præjudicat. Et tamen. l. vltima eodem titulo, vult ita demum interdictum illud competere, si quis ius seruitutis possideat: consequitur ergo etiam iurium in corporalium quasi possessionem adquiri absque scientia illius, in cuius præjudicium quasi possidetur. Denique ad improbationem communis sententiae contendit Longouallius, quasi possessionem iurium in corporalium adquiri absq; scientia illius, qui tradere poterat: respondetq; ad omnia loca, que videntur patientiam exigere ad constituantem quasi possessionem iurium in corporalium, quod is demum patiatur, qui non impedit quemadmodum is consentit, qui non dissentit, etiam si ignoras sit. I. Secunda. §. voluntatem. ff. solut. ma-

tri. Quæ quidem solutio falsa est per ea, quæ inibi Iurisconsultus scribit dicens, furiosum, & amentem eò consentire, quod nō dissentiat: & hic consensus est à lege presumptus: at cum, qui sapiat non aliter consentire, quam si vel expressim cōsentiat, vel tacite: cum sciens nō contradixerit. Sed & respōsio Longouallij ad.l.2. C. de seruitutib. & aqua, et si fuerit Hugulini Doctoris antiqui, falsa tamen est, maximaq; infert violentiam Imperatoris responso: dum supplendam esse dictiōnem, maxime, falso tradit. itaq; nouissime Ioann. Corasi: in.l. quoties. in. .ff. de seruit: numero. sententiam cōmūnem à Longouallij impugnationibus defendere conatur, eam sequutus.

Ego vero, et si breuiter, candē disputationē resoluere curabo, ut hęc quæstio ad Theoricā, & praxim expeditior sit. Primū etenim communem opinionē veram esse opinor, & probari omnino in. d.l.2. C. de seruitu. & aqua. Deinde censeo in his iuribus in corporalibus patiētā illius, qui tradere & constituere ea potest, pro traditione haberī: quod satis compertū est: & ideo quoties de traditione seruitutis tractatur, patiētā illius qui tradere tenetur, sufficit, eāq; ipse præstare debet. l. quoties. in. l. §. vltim. l. quoties. in. .ff. de seruit. sic seruitutes cōstituuntur per traditionem vel patiētā. l. l. ff. de seruitu. rusti. prædio. ad finem. l. si ego. §. 1. ff. de publici. l. 3. §. dare. ff. de

ff. de vſuſructi non quod traditio differat in hac ſpecie à patientia, nec patientia à traditione quoties de conſtituenda ſeruitute agitur; ſed quod traditio exponatur per ipsam patientiam, ita quidem, ut dum iurisconsultus dixit in dicta l. prima. per traditionem vel patientiam, ſecundum Accurſum inibi exponamus, id est, patientiam. Etenim hæc interpretatione frequentiſſima eſt, quoties diſtio, vel, ponitur inter duo, que idem ſignificant. iuxta l. primam, & ibi Accurſi. ff. de pac. traditur in cap. ſecundo. de reſcriptis. & in l. vtrum. ff. de rebus dubijs. l. ſecunda. ibi, quadrupedem vel pecudem. & ibi Accurſi. ff. ad leg. Aquil. Barto. in l. vbi paſtum. in p̄ncip. C. de transactio. Aut patientia referrenda erit ad dominū verum fundi ſeruientis: traditio autem ad eum, qui in alieno fundo, quem tamē poſſidet, ſeruitutem alicui conſtituit. vt docet gloss. in dic. l. ſi ego. in princi. igitur ſi de conſtituenda ſeruitute, vebea tradenda ex conſenſu conſtituētiſ agatur: tunc neceſſaria eſt ſcientia, & patientia illius ad hanc expreſſam conſtitutionem, vel traditio- nem. At ſi traſtemus de acquiren- da ſeruitute per vſuſaptionem, & preſcriptionem: tunc quaſi poſſeſſio illius neceſſaria eſt, & hæc ad- quiritur, ac retinetur per vſum ſeruitutis abſque ſcientia illius, con- tra quem preſcribitur: modò iſ nō impediſcit cuiusdeſ ſeruitutis vſum.

I. & ſi forte. ſi. ff. ſi ſerui. vendi- diſta. l. quoties. in. 2. ſiquidem qua- ſi poſſeſſio iuriſ in corporalii nihil aliud eſt, quam vſuſ ſeruitutis. Ni- de mihi potius placet quaſi poſſeſſionem iuriuum in corporalium ad- quiriri per vſum ſufficientem abſque ſcientia illius, cui preiudicium fit. Nam huius ſententiae vel Bartoli. authore eſt in dicta l. prima. ſ. primo. ff. de itinere aetuq; priuat, dum af- ferit ad interdictum illud nomiſſo neceſſarium vſum ſeruitutis ſcien- te domino prediſ, & tamē neceſſa- ria eſt quaſi poſſeſſio ſeruitutis. l. vlt. ff. cod. tit. vel ipſe loquitur con- tra text. in dicta l. vlti. quod magis conſonum eſt: quia Bartoli expreſſim fatetur numer. 10: quaſi poſſeſſionem in hiſ iuriibus non adquiri per vſum: niſ ſciente, & patiēte il- li, cuius preiudicium vertitur. ta- metiſ Ripa in dic. capi. cum ecclē- ſia. num. 64 ſequatur Bart. ſen- tentiā, quæ diſtat ad interdictum de itinere aetuq; priuato ſufficere ſolum vſum; nec requiri quaſi poſſeſſionem. Sed & Paulus Caſtre- nis diuin. d. l. 2. aſſeueraſt ſeruitutē poſſe adquiri preſcriptione longi temporis decem, vel viginti anno- rum cum titulo, etiā abſque ſcientia illius, contra quē preſcribitur: paſa fatetur, quaſi poſſeſſionē ſeruitutis adquiri poſſe per vſum abſque ſcientia illius, cui preiudicium fit: cum a- lio qui abſque poſſeſſione preſcri- ptio nō procedat. l. ſinc poſſeſſio. ff. de vſuſapi. Ergo quaſi poſſeſſio-

B. ſ. ſeruitu-

Secundæ partis Rélectionis.

seruitutis adquiritur: & aliorum iurium incorporealium absq; scien-
tia, & patientia illius, cuius præiudicium ex vsu tractatur. Nec enim
alicubi probatur, ad acquisitionem
quasi possessionis iurium incorpo-
ralium requiri vel patiētiā, & scien-
tiam, vel saltem titulum: cūm &
sep̄issimè absque titulo, & patiētiā
procedat horum iuriū præscriptio,
quæ absque quasi possessione pro-
cedere nequit vlo casu. Et idcò ex
præmissis apparet, quasi possesso-
nem iurium incorporealium proce-
dere ab vsu illorum, & sufficienti
exercitio, etiā absque scientia & pa-
tientia illius, in cuius præiudicium
possidetur.

Verūm præter hęc opinor, regu-
lariter non sufficere ad præscriptio-
nem iurium incorporealium corū
quasi possessionem, nisi adsit scien-
tia, & patientia illius contra quem
prescribitur. text. in dict. l. 2. quæ pe-
culiaril quadam ratione hanc scien-
tiam exigit, cò qud̄ iura incorpo-
ralia propriè non possideantur: &
seruitutes plerūque & frequentius
absque titulo præscribātur aduer-
sus cōmunem vscaptionis, & præ-
scriptionis naturā. Quo fit, vt sem-
per sine adslit præscriptioni seruitu-
tis titulus, vel non: siue sit tempus
ordinarium, siue immemoriale, ne
cessaria sit quasi possessio, quæ se-
paratim ab alijs, quæ ad præscrip-
tionem requiruntur, constituen-
da est, & perfecta quidem; alioqui
nec vlo nomēto sufficiens est, &

præscriptio cessat, aut interrupit, &
vel minimè initiū assumit: nec de-
fectum possessionis vel quasi sup-
plet ipse titulus, nec immemoriale
tempus in his, quæ possunt posside-
ri, aut quasi possideri absq; titulo:
véluti res temporales. Atque ita com-
munis opinio ad interpretationem
dic. l. 2. C. de feruit. & aqua in pra-
xi recipienda est, & vbiique seruan-
da, sequentibus tamen intellectu
imitationibus.

Primo sententia communis non
procedit vbi agitur de prescriben-
da libertate aduersus olim cōstitu-
tam seruitutem: etenim tunç suffi-
cit quasi possessio, nec est necessa-
ria scientia, nec patientia illius con-
tra quem prescribitur. tex. elegans
in l. si partem. §. si per fundum. ff.
quemadmo. seruit. amitt. quem ita
oēs iuris vtriusque Doctores inter-
pretantur in fauore libertatis, quæ
vnicuique rei adest presumptione
quadam iuris, & præterea quia res
ad priorem statum, & communē
redit. Ex quo forsan erit intelligen-
dus tex. in capi. Si de terra. de priu-
ilegijs. quo responsum est, priu-
ilegium validum quidem de non
soluendis decimis tolli præscriptio-
ne trigāta annorū, quibus haben-
tes priuilegium decimas exolute-
runt. procedit enim ea responsio
etiam si solutio facta sit ab ignoran-
tibus se priuilegium habere: cūm
hic non sit necessaria scientia illo-
rum contra quos prescribitur ea
quidem præscriptione, quæ rē con-
stituit,

stituit, & reducit in pristinum statum, quem habebat iure communni: atq[ue] ita etiam si generali quadam ratione vtantur Panormita. & Anch[ore]t. inibi illum text. intellexere. & Felin. in capit. vigilanti. de praescriptio. contra Hostien. & Cardin. in dic. cap. si de terra. existimantes ad decisionem illius capitis esse necessariū, quod solutio fiat ab his qui sciunt se priuilegium habere, eos eximens à solutione decimarum.

Secundò text. in dict. l. 2. eiusque communis interpretatione non obtinet in praescriptione seruitutis cū titulo iuxta. l. si ego. §. primo. Et ibi glos. ff. de publici. Nam in praescriptione seruitutis, quoties titulus non concurrit cum quasi possessione, est necessaria scientia, & patientia illius contra quem praescribitur: at si prescribens titulum habeat: nempe constitutionem seruitutis ab eo factam, qui rei dominus non erat: tunc non est necessaria scientia nec patientia ab miniad praescriptionem logi temporis decem, vel viginti annorum. l. vlti. G. de praescript. long. temp. quam ita intellexere Paul. Castrén. & ibi Alberic. in dicta. l. 2. idem Paulus Castrén. in l. seruitutes. la magna. & ibi Ioann. Coras. numero. 40. Antoni. in cap. peruenit. s. colum. de censib. Felin. in dict. cap. de quarta. colum. penulti. Cœpola in tracta. de seruitut. vrba. prædio. capi. 20. colū. 2. Joan. Francif. à Ripa in dict. capit. cum ecclesia Sutrina. numero. 64.